
I

Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 26.02.2016 № 839-V ДГ 
______________ «О создании при Думе города комиссии по противодействию коррупции»______________

Действую щ ая редакция Н овая редакция, предлагаемая к принятию
Констатирующая часть решения Думы:

«В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» (в редакции от 28.11.2015), статьёй 3 
Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» (в редакции от 28.11.2015), руководствуясь 
Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», статьёй 31 
Устава муниципального образования городской округ город Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, Дума города решила:»

Констатирующая часть решения Думы:
«В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», статьёй 3 Федерального закона от 07.05.2013 
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 
821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов», статьёй 31 Устава муниципального образования городской 
округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Дума 
города решила:»

Пункт 4 части 2 статьи 2 приложения 1 к решению:
«4) должностное лицо Думы города, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонаруш ений -  руководитель 
аппарата Думы города, секретарь комиссии по противодействию коррупции;»

Пункт 4 части 2 статьи 2 приложения 1 к решению изложить в следующей 
редакции:
«4) руководитель аппарата Думы города -  секретарь комиссии по 
противодействию коррупции;».

Часть 1 статьи 3 приложения 1 к решению:
«1. Основаниями для проведения заседания комиссии по противодействию 
коррупции являются:
1) предоставление материалов проверки, проведённой в установленном порядке в 
соответствии с решением Думы города, свидетельствующих:
а) о предоставлении депутатом Думы города недостоверных или неполных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
б) о несоблюдении депутатом Думы города ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;
2) поступившее руководителю аппарата Думы города заявление депутата Думы 
города:
а) о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей;
б) о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

Часть 1 статьи 3 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции: 
«1. Основаниями для проведения заседания комиссии по противодействию 
коррупции являются:
1) представление материалов проверки, проведённой в установленном 
порядке, свидетельствующих о несоблюдении депутатом Думы города 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, а также неисполнении им обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ, другими 
федеральными законами;
2) уведомление о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (далее -  уведомление), депутата Думы 
города, поступившее в комиссию по противодействию коррупции;
3) информация в отношении заместителя Председателя Думы города, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, о нарушении 
общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения.».



2

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, 
запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного 
государства в соответствии с законодательством данного иностранного 
государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется 
хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) 
имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 
обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;
3) уведомление члена комиссии по противодействию коррупции, касающееся 
обеспечения соблюдения депутатом Думы города ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а 
также исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными 
законами либо осуществления мер по предупреждению коррупции;
4) решение, принятое на основании материалов проверки, свидетельствующих о 
предоставлении депутатом Думы города недостоверных или неполных сведений, 
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230- 
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам»;
5) иных материалов о несоблюдении депутатом Думы города ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими 
федеральными законами.
В пункте 2 части 3 статьи 3 приложения 1 к решению:
«2) организует ознакомление депутата Думы города, в отношении которого 
комиссией по противодействию коррупции рассматривается вопрос о 
соблюдении им ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, а также исполнения им обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», другими федеральными законами, его 
представителя, членов комиссии по противодействию коррупции и других лиц, 
участвующих в заседании, с информацией, поступивш ей руководителю  
аппарата Думы города, и с результатами её проверки.

В пункте 2 части 3 статьи 3 приложения 1 к решению
«2) организует ознакомление депутата Думы города, в отношении которого 
комиссией по противодействию коррупции рассматривается вопрос о 
соблюдении им ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, а также исполнения им обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», другими федеральными законами, его 
представителя, членов комиссии по противодействию коррупции и других 
лиц, участвующих в заседании, с информацией, поступившей в комиссию  
по противодействию коррупции, и с результатами её проверки.

Части 4, 9, 11, 12, 13 статьи 3 приложения 1 к решению:
«4. Заседание комиссии по противодействию коррупции по рассмотрению 
заявлений, указанных в подпунктах "а", "б" пункта 2 части 1 настоящей статьи,

Части 4, 9, 11, 12, 13 статьи 3 приложения 1 к решению признать 
утратившими силу.



3

проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного 
для предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.»
«9. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "а" пункта 1 части 
1 настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно 
из следующих решений:
1) установить, что сведения, предоставленные депутатом Думы города в 
установленном порядке, являются достоверными и полными;
2) установить, что сведения, предоставленные депутатом Думы города в 
установленном порядке, являются недостоверными и (или) неполными. В этом 
случае депутат Думы города несёт ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.»
«11. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "а" пункта 2 части 
1 настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно 
из следующих решений:
1) признать, что причина непредоставления депутатом Думы города сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и 
уважительной;
2) признать, что причина непредоставления депутатом Думы города сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В 
этом случае комиссия по противодействию коррупции рекомендует депутату 
Думы города принять меры по предоставлению указанных сведений;
3) признать, что причина непредоставления депутатом Думы города сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является 
способом уклонения от предоставления указанных сведений. В этом случае 
депутат Думы города несёт ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.»
«12. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "б" пункта 2 части 
1 настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно 
из следующих решений:
1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований 
Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", являются объективными и уважительными;
2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований



4

Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", не являются объективными и уважительными. В 
этом случае депутат Думы города несёт ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.»
«13. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 4 части 1 настоящей 
статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно из следующих 
решений:
1) признать, что сведения, предоставленные депутатом Думы города в 
соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ 
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", являются достоверными и полными; 
б) признать, что сведения, предоставленные депутатом Думы города в 
соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ 
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", являются недостоверными и (или) 
неполными. В этом случае депутат Думы города несёт ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.»
Часть 10 статьи 3 приложения 1 к решению:
«10. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "б" пункта 1 
части 1 настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает 
одно из следующих решений:
а) установить, что депутат Думы города соблюдал ограничения и запреты, 
требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также 
исполнял обязанности, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами;
б) установить, что депутат Думы города не соблюдал ограничения и запреты, 
требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также 
не исполнял обязанности, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами. В 
этом случае депутат Думы города несёт ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.»

Часть 10 статьи 3 приложения 1 к решению:
«10. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 1 части 1 
настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает 
одно из следующих решений:
а) установить, что депутат Думы города соблюдал ограничения и запреты, 
требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а 
также исполнял обязанности, установленные Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими 
федеральными законами;
б) установить, что депутат Думы города не соблюдал ограничения и 
запреты, требования о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, а также не исполнял обязанности, установленные Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими 
федеральными законами. В этом случае депутат Думы города несёт 
ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»

Часть 14 статьи 3 приложения 1 к решению:
«14. По итогам рассмотрения вопросов, указанных пунктах 1, 2 и 4 части 1 
настоящ ей статьи, и при наличии оснований комиссия по противодействию

Часть 14 статьи 3 приложения 1 к решению:
«14. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 1 части 1 
настоящей статьи, и при наличии оснований комиссия по противодействию



5

коррупции может принять иное решение, не предусмотренное частями 9 - 1 3  
настоящей статьи. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть 
отражены в протоколе заседания комиссии по противодействию коррупции.»

коррупции может принять иное решение, не предусмотренное частью 10 
настоящей статьи. Основания и мотивы принятия такого решения должны 
быть отражены в протоколе заседания комиссии по противодействию 
коррупции.»

Часть 15 статьи 3 приложения 1 к решению:
«15. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного пунктом 3 части 1 
настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает 
соответствующ ее решение.»

Часть 15 статьи 3 приложения 1 к решению:
«15. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 2 части 1 
настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает 
одно из следующих решений:
1) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом  
Думы города, направившим уведомление, конфликт интересов 
отсутствует;
2) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом  
Думы города, направившим уведомление, личная заинтересованность 
приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае 
комиссия по противодействию коррупции рекомендует депутату Думы  
города, представившему уведомление, принять меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
3) признать, что депутатом Думы города, направившим уведомление, 
не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.». 
Дополнить статью 3 приложения 1 к решению частью 15.1 следующего 
содержания:
«15.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3 части 1 
настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает 
одно из следующих решений:
1) признать, что общие принципы профессиональной этики и основные 
правила поведения нарушены;
2) признать, что нарушения общих принципов профессиональной этики 
и основных правил поведения отсутствуют.»

Приложение 2 к решению:
«П ономарев Виктор Георгиевич -  заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города по городскому хозяйству и 
перспективному развитию города»

В приложении 2 к решению слова «Пономарев Виктор Георгиевич» 
заменить словами «Клишин Владимир Васильевич»:
«Клишин Владимир Васильевич -  заместитель Председателя Думы 
города, председатель постоянного комитета Думы города по городскому 
хозяйству и перспективному развитию города»

Косатая Алена Викторовна 
тел. (3462) 52-83-36


